Quid est Indignatio?

n. Est dolor perceptus ob secundas res bonaque alterius, qui hac felicitate judicatur indignus, ut apud Maronem Eclog. 1.

Impius haec tam culta novalia miles habebit?

Barbarus has segetes?

Ejusmodi est etiam illud Eclogae 8.

Mopso Nisa datur! quid non speremus amantes?

Jungentur jam (a) gryphes equis, aevoque sequenti

Cum canibus timidi venient ad pocula damae.

Quomodo ab invidia differt indignatio?

n. Hoc differt, quod indignatio sit tantum in indignos eo, quo fruuntur bono, ut vel ex ipso nomine liquet. Unde indignatio praesertim suscipitur ab his, qui sunt viri prohi, et honoris cupidi; quia boni ferunt indigne malos florere: et honoris studiosi indignantur, immerentes anteferri sibi. Invidia vero est erga bonos; et sua felicitate dignos.

Quomodo concitatur indignatio?

n. Excitatur duplici modo. 1. Si vitae prioris sordes, et vilitas cum praesentis temporis opibus, potentia, arrogantia praesertim conferantur. 2. Si hominis, in quem indignamur, vitia cum viri, cui antefertur, virtutibus comparentur. Ex primo capite Tullius indignationem ita movet in Vatiniū: *Atque illud tenebrosissimum tempus iuventis aetatis tuae patior latere*. Deinde commemorat, ut homo vilis et obscurus paulatim ad honores accesserit, tandemque illa subjungit: *Te cognati respuunt, (b) tribules execrantur, vicini metuunt, affines erubescunt, (c) strumae denique ab ore improbo demigrarunt, et aliis jam se locis collocarunt*. Quasi nempe adeo sit impurus, ut vel ipsae strumae foedum hominem aversentur.

Similiter Horatius indignationem concitat adversus Menam Pompeji Magni libertum in hac Oda cedro linonda.

(a) Gryphes genus ferarum omnino fabulosum, cum alis; et capite aquilae, et reliquo corpore leonino, vulgo Griso.

(b) Ex eadem tribu.

(c) Ital. Scrofole.

Licet superbus (a) ambules pecunia ,
 Fortuna non mutat genus.
 Videsne , sacram (b) metiente te viam
 Cum bis ter ulnarum toga ,
 Ut hora vertat huc et huc euntium
 Liberrima indignatio ?
 Sectus flagellis hic (c) triumviralibus ,
 Praeconis ad fastidium ,
 Arat Falerni mille fundi jugera ,
 Et (d) Appiam (e) mannis terit ;
 Sedilibusque magnus imprimis eques ,
 Othone contempto , sedet.

Ex secundo capite vehementer Indignatur Ajax
 apud Ovidium , quod Ulysses secum ausit de Achillis
 armis contendere :

. . . . Agimus , proh Jupiter , inquit ,
 Ante rates causam , et mecum confertur Ulysses !
 Praemia magna peti fateor : sed demit honorem
 Aemulus Ajaci. Non est tenuisse superbum ,
 (Sit licet hoc ingens) quidquid speravit Ulysses.

§. V. De Mansuetudine.

Quid est Mansuetudo ?

ῥ. Mansuetudo , seu lenitas , ac clementia , est
 motus oppositus irae : neque aliter definitur , quam
irae remissio , atque mitigatio.

Quaenam est ars conciliandae clementiae ?

ῥ. Mitigabitur ira , et conciliabitur mansuetudo ,
 primo ingenua quadam culpae confessione ac dolore.
 Ita Cicero Caesarem iratissimum licet , tamen Liga-
 rio placavit. » Ad iudicem sic agi solet , sed ego
 » ad patrem loquor , erravi , temere feci , poenitet ;
 » ad clementiam tuam confugio ; delicti veniam peto

(a) Menas , cum ab hero Pompejo delectisset ad Augustum ,
 ab illo Tribunus militum fuit creatus.

(b) Via sacra sic dicta , quod ad Jovis templum et Capito-
 lium recta duceret.

(c) Iudicium de servis , ac furibus exercebant tres iudices ,
 qui triumviri capitales dicebantur.

(d) Via Appia Roma Brundisium usque pertingebat , nomen
 traxerat a Claudio Appio Caeco , qui eam muniverat.

(e) Ital. Barberetti.

» ut ignoscas , oro : si nemo impetravit , arroganter : si plurimi , tu idem fer opem , qui spem dedisti.

2. Facit ad placandam iram humilitas , et supplicis animi demissio , praesertim apud hostem magnanimum. Ut enim pulchre ait Ovidius lib. 3. Tristium.

Corpora magnanimo satis est prostrasse Leoni.

Pugna suum finem , dum jacet hostis , habet.
Addere poteris cum Virgilio tritum illud lib. 6.

. Romane memento

Parcere subjectis et debellare superbos.

3. Ad declinandam iram maxime sunt adhibendi qui minus habet roboris , et quos de vi inferenda cogitare nulla est suspicio , cujusmodi sunt pueri , foeminae , senes , sacrorum antistites. Ita legimus in sacris paginis , Davidis iram ab Abigail , iram (a) Artaxerxis ab Esthere fuisse repente mitigatam. Romana quoque historia testatur , Sabinarum interventu Romulum inter et Tulum foedus ictum fuisse. Item Volumnia et Veturia Maritum Coriolanum , patriae funestum bellum inferentem , a noxio proposito dimoverunt.

4 Facit plurimum ad iram molliendam ; si scias et captes molles aditus , et commoda fandi tempora ; quale est tempus convivii , ludi , fausti alicujus successus , victoriae , festivitatis ac laetitiae publicae : quo tempore solent homines ad mansuetudinem esse propensiores.

5. Si prudenter ostendas , quantum praestet mansuetudo cupiditati vindictae ; ut recte monet Juvenalis hisce versibus aureis Satyrae 13.

. Quippe minuti

Semper et infirmi est animi , exiguique voluptas

Ultio ; continuo sic collige , quod vindicta

NEMO magis gaudet , quam foemina.

6. Denique valet plurimum ad clementiam , si dicat qui peccavit , non dedita opera , non dolo malo peccasse , nec id egisse , ut eum contemneret , quem